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Слични имиња –  
можете ли да 

направите разлика?

Европа  
и нејзините институции
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СОВЕТ НА ЕВРОПА 
Советот на Европа е меѓувладина организација со седиште во 
Стразбур. Се состои од 46 земји од Европа кои претставуваат 
повеќе од 700 милиони граѓани. Неговата улога е да ја промовира 
демократијата и да ги штити човековите права и владеењето на 
правото во Европа. 

Комитетот на министри е извршното тело за одлучување на Советот 
на Европа. Составен е од министрите за надворешни работи на 
земјите-членки или нивни постојани дипломатски претставници во 
Стразбур. Одлучува за политиката на Организацијата, го одобрува 
нејзиниот буџет и програма на активности и го следи извршувањето 
на пресудите на Европскиот суд за човекови права.

Парламентарното собрание е советодавно тело на Советот на 
Европа. Собирајќи ги заедно избраните претставници од 46-те 
национални парламенти, ова тело иницираше многу конвенции на 
Организацијата, вклучително и Европската конвенција за човекови 
права. Се состанува во Стразбур четири пати годишно.

Конгресот на локалните и регионалните власти е одговорен за 
зајакнување на локалната и регионалната демократија во 46-те земји-
членки на Советот на Европа. Тој обединува 612 избрани функционери 
кои претставуваат повеќе од 150 000 локални и регионални власти.

Комесарот за човекови права е независна институција во рамките 
на Советот на Европа. Улогата на Комесарот е да промовира 
свесност и почитување на човековите права во 46-те земји-членки 
на Организацијата.

Европскиот суд за човекови права е со седиште во Стразбур и 
обезбедува усогласеност со Европската конвенција за човекови 
права во 46-те земји-членки. Поединците и државите можат да ги 
упатуваат случаите до Судот. Неговите пресуди се обврзувачки за 
засегнатите држави.
Европската конвенција за човекови права е меѓународен договор 
на Советот на Европа, усвоен во 1950 година. Ги гарантира основните, 
граѓанските и политичките права не само на сите државјани на 46-те 
земји членки, туку и на секое лице под нивна јурисдикција.

Европската социјална повелба е договор на Советот на Европа 
која ги гарантира основните социјални и економски права. Таа 
гарантира широк спектар на секојдневни човекови права поврзани со 
вработувањето, домувањето, здравството, образованието, социјалната 
заштита и социјална благосостојба



Дали знаете? 
Универзалната 
декларација за 
човекови права 
е усвоена од 
Обединетите нации 
во 1948 година со 
цел да се зајакне, 
на меѓународно 
ниво, заштитата на 
човековите права. 
Меѓународниот суд 
на правдата е судско 
тело на Обединетите 
нации. Со седиште 
во Хаг.

ЕВРОПСКА УНИЈА 
Европската унија се состои од 27 земји кои делумно го делегираа 
својот суверенитет на организацијата за да ѝ овозможат да носи 
демократски одлуки за прашања од заеднички интерес на европско 
ниво .

Европскиот совет го сочинуваат шефовите на држави или влади на 
земјите-членки и претседателот на Европската комисија. Ги поставува 
главните приоритети на Европската унија. 

Советот на Европската Унија е одговорен за координирање на 
општите активности на организацијата. Заедно со Европскиот 
парламент, тој има законодавна функција и го усвојува буџетот на 
Унијата. Го сочинуваат министри од соодветниот сектор на дејност 

Европскиот парламент се состои од членови избрани со директно 
општо гласање од граѓаните на Европската унија. Неговото седиште 
е во Стразбур. Состаноците на Комитетот и одредени дополнителни 
пленарни седници се одржуваат во Брисел. Тој ги споделува своите 
законодавни и буџетски овластувања со Советот на Европската унија.

Европскиот комитет на регионите е собрание на Европската унија 
на регионални и локални претставници. Составен е од 329 членови, 
избрани претставници на регионите и градовите од 27-те земји на 
ЕУ.

Еврокомесар е член на Европската комисија, извршното тело на 
Европската унија. Комисијата, со седиште во Брисел, е составена од 
27 комесари (по еден од секоја земја-членка). Предлага и спроведува 
европски закони, управува со буџетот, ги следи договорите и 
обезбедува секојдневно управување со Европската унија.

Судот на правдата на Европската унија, со седиште во Луксембург, 
го обезбедува спроведувањето на правото на Европската унија и 
националните судови може да побараат од него да даде мислење.

Повелбата за основните права, текст на Европската унија за 
човековите права и основните права, е усвоена во 2000 година.

Европскиот економски и социјален комитет ги претставува 
работодавачите, работниците и организациите на граѓанското 
општество. Тoj помага во унапредувањето на квалитетот на 
политиките и законодавството на Европската унија.
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Советот на Европа е водечка организација за човековите 
права на континентот. Таа има 46 држави членки, вклучувајќи 
ги сите членки на Европската унија. Сите држави членки на 
Советот на Европа ја потпишаа Европската конвенција за 
човекови права, која претставува меѓународен договор за 
заштита на човековите права, демократијата и владеењето на 
правото. Европскиот суд за човекови права ја следи примената 
на оваа конвенцијата од страна на државите членки.

Заедничко знаме 
Знамето е избрано во 1955 година од Советот на Европа, а 
потоа усвоено од Европската унија во 1985 година. Така, таа 
стана заеднички симбол на европската интеграција, без да биде 
специфична за ниту една институција.

www.coe.int
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Земји-членки на Советот на Европа

Земјите-членки на Советот на 
Европа и Европската Унија


